ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 127 de 2022

Excetíssimo Senhor
Vereador Fernando Mendes Novais
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

Requer que seja viabilizado o estudo para implantação de uma
faixa elevada/lombofaixa na Av. Frei João Batista em frente à
Escola Estadual Dr. Onério Pereira Vieira.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara  Municipal de
Quirinópolis, Estado de Goiás.

O vereador subscreve requer que vossa Excelência, nos termos do artigo 238, inciso I, do
Regimento interno desta casa de leis, que aprovada esta solicitação, encaminhe ao Prefeito Municipal
Anderson de Paula, com cópia ao Secretário de Urbanismo e Obras Públicas e ao Presidente da AMTS,
Solicito que seja viabilizado um estudo para a implantação de uma faixa elevada – lombofaixa na Av.
Frei João Batista em frente à Escola Estadual Dr. Onério Pereira Vieira.

A implantação de uma faixa elevada nesse local, tem o objetivo de garantir mais segurança

para as crianças, jovens, pais e profissionais da educação no momento de entrada e saída das
aulas, nos quais a movimentação é mais intensa. Além de ser uma via de acesso a GO-206, ao
setor industrial e bairros adjacentes, como o Bairro Alphaville.

A instalação da faixa elevada com as respectivas sinalizações, proporcionará maior proteção

aos que as utilizarem. O que facilita uma travessia mais segura aos pedestres, pois torna a faixa elevada
mais acessível à passagem das pessoas com mobilidade reduzida.

Portando, a faixa elevada, naturalmente vai fazer que o condutor de veículos automotores

reduza a velocidade para os pedestres atravessarem com segurança pela faixa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópol is aos 12 dias do mês de

Abri l  de 2022.

________________________________

Paulinho da Usina
Vereador Quirinópolis – GO

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2571